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اگر مبدأ عروض جدید را انتشار آرای علینقی وزیری در مجلۀ مهر، به تاریخ فروردین 1317 

بدانیم، از عمر عروض جدید بیش از 80 سال می‌گذرد. پرویز ناتل‌خانلری نیز سال 1327 

تحقیق انتقادی در عروض فارسی در  رسالۀ دکتری خود را به صورت کتابی مستقل با عنوان 

اختیار همگان قرار داد و عروض جدید به طور جدی شکل گرفت و ده سال بعد نیز بر کتاب 

خود نکات جدیدی افزود و با عنوان وزن شعر فارسی منتشر کرد. در دهۀ چهل مسعود فرزاد 

به جرگۀ عروضیان جدید پیوست و کارهای تأثیرگذاری انجام داد. روش فرزاد بسیار متفاوت 

از روش خانلری بود. اما این نوع کارها برای مطالعۀ متخصصان بود و کارهای دیگری نیاز 

بود تا عروض جدید در اختیار عموم علاقه‌مندان قرار گیرد. بالاخره در دهۀ پنجاه با دو مقالۀ 

ابوالحسن نجفی یعنی »اختیارات شاعری« در 1352ش، و »دربارۀ طبقه‌بندی وزن‌های شعر 

فارسی« در 1359ش، زمینۀ تألیف کتاب درسی و آموزشی برای عموم براساس عروض جدید 

فراهم شد و نخستین کسی که این کار را به عهده گرفت سیروس شمیسا بود که در دهۀ پنجاه 

برای دانش‌آموزان دبیرستان کتاب درسی تألیف کرد. 

شمیسا در دهۀ شصت به کار خود تکامل بخشید و کتابی آموزشی با عنوان آشنایی با 

عروض و قافیه منتشر کرد که هنوز یکی از مهم‌ترین کتاب‌های آموزش عروض و قافیه برای 

دانشجویان کارشناسی به شمار می‌رود و بارها تجدید چاپ شده است. پس از شمیسا، 

وحیدیان کامیار در سال 1367ش کتاب وزن و قافیۀ شعر فارسی را با هدف آموزش عروض 

مقدمه
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منتشر کرد که این کتاب، البته با کمی جرح و تعدیل، از ابتدای دهۀ هفتاد برای آموزش عروض 

و قافیۀ دانش‌آموزان دبیرستانی جایگزین کتاب شمیسا شد و تا امروز نیز بدون هیچ تغییری 

مبنای آموزش عروض و قافیه در دبیرستان است. از آن زمان تا کنون کتاب‌های دیگری نیز 

به هدف آموزش عروض )و قافیه( منتشر شده است که در اساس همانند کارهای شمیسا و 

وحیدیان است، هرچند اختلافات جزئی در محتوا یا شیوۀ ارائۀ مطالب و مباحث در آن‌ها 

دیده می‌شود. با این تفاوت که شمیسا و وحیدیان علاوه بر آموزش عروض، از پژوهشگران 

عرصۀ عروض نیز محسوب می‌شوند.

از سوی دیگر در این سال‌ها کم نبودند طرفداران عروض سنتی که کتاب‌های آموزش 

عروض را براساس عروض قدیم تألیف کردند. برخی از اینان )مانند کامل احمدنژاد( حتی در 

مواردی از یافته‌های عروض جدید مانند اختیارات شاعری بهره بردند، ولی شاکلۀ اصلی کار 

ایشان در اصطلاحات فنی مانند زحافات، رکن‌بندی و نام‌گذاری براساس عروض سنتی بود. 

بالاخره این‌که در این چهار دهه مدرسان علم عروض، که شاید خود از مؤلفان کتاب 

آموزشی نیز بوده باشند، در دانشگاه‌ها براساس باور و سلیقۀ خود منبعی را معرفی کرده و 

عروض و قافیه را بر مبنای آن تدریس کرده‌اند، بنابراین می‌توان گفت در این مدت عروض 

قدیم و جدید دوشادوش یکدیگر در دانشگاه تدریس شده است.

از زمان تألیف کتب درسی و آموزشی عروض به دست شمیسا و وحیدیان بیش از 30 

سال می‌گذرد. این در حالی است که علم عروض در این سه دهه به‌ویژه در مبانی نظری، 

پیشرفت چشم‌گیری کرده و دستگاه عروض با یافته‌های جدید انسجام بیشتری یافته است. 

شگفت این‌که شمیسا و وحیدیان در کنار افرادی چون ابوالحسن نجفی، در این پیشرفت 

سهیم بوده‌اند، ولی کتاب‌های آموزش عروض ایشان، همچنان در دهۀ شصت متوقف شده 

و از یافته‌های جدید بهرۀ چندانی نبرده است. لذا بعد از 30 سال ارائۀ کتابی با هدف آموزش 

عروض منطبق با یافته‌های نو ضروری به نظر می‌رسد.

بی‌تردید این کتاب در سلک عروض جدید قرار دارد و تعدد و تنوع تمرین‌های آمده در 

کتاب، بیانگر آن است که به هدف آموزش عروض فارسی نوشته شده است و طبق روال 

کتاب‌های آموزشی از ارجاع دادن جز در موارد ضروری پرهیز شده است؛ به طور مثال در 

ذکر شواهد شعری به نام شاعر اکتفا شده و به دیوان ارجاع داده نشده است. البته از آن‌جا 

 در دیگر کتاب‌های 
ً
که برخی از مباحث در واقع از یافته‌های نگارندۀ سطور است و احتمالا
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عروضی نیامده است، به همین دلیل، چنین مواردی با تفصیل بیشتری آورده شده تا حق 

ادا شود. همچنین برای مطالعۀ علاقه‌مندان در هر مبحثی که نگارنده در آن  مطلب بهتر 

موضوع مقاله یا مقالاتی دارد، در ابتدای مبحث به این مقالات ارجاع داده شده است. از 

این رو این کتاب علاوه بر جنبۀ آموزشی، جنبۀ پژوهشی نیز دارد. به طوری که با توجه به 

تخصص نگارنده در علم عروض عربی و فارسی و تجربۀ بیست سالۀ پژوهش و آموزش 

در زمینۀ وزن شعر، می‌توان گفت که کتاب حاضر، حاصل جمع نظرات عروضیان پیشین و 

آرای نگارنده در عروض است. 

یت‌های اصلی  اولو از  آموزش عروض یکی  باید عنوان کنم که تسهیل در  همچنین 

کتاب بوده است، البته تا جایی که مبانی علمی آن را خدشه‌دار نکرده باشد، ولی باید این 

واقعیت را پذیرفت که علم عروض فارسی به دلیل تنوع و تعدد وزن‌های شعر که در میان 

نظام‌های وزنی جهان ــ اگر بی‌نظیر نباشد ــ کم‌نظیر است، درنتیجه توصیف این طیف 

وسیع اوزان و ویژگی‌های وزنی اشعار فارسی، در ذات خود دشواری‌هایی به همراه خواهد 

داشت که اجتناب‌ناپذیر است. با این حال در کتاب حاضر خبری از اصطلاحات پیچیدۀ 

 منطق علمی ندارد. همچنین بر این باور هستیم 
ً
عروض سنتی مانند زحافات نیست که غالبا

که سیستم عروضی ارائه شده در این کتاب نسبت به کارهای قبل از انسجام و یکپارچگی 

بیشتری برخوردار است.

در این کتاب، دو سطح مقدماتی و متوسط در آموزش عروض لحاظ شده است تا هر 

عروض‌آموز به اندازۀ توان و علاقه‌اش بهرۀ خود را ببرد. در کنار دانستن اختیارات شاعری 

و ضرورت‌های وزنی، دانستن وزن‌های پرکاربرد فارسی در سطح مقدماتی کفایت می‌کند. 

یعنی همین که عروض‌آموز هنگام برخورد با شعری که بر یکی از وزن‌های پرکاربرد سروده 

شده است، بتواند ضرورت‌های وزنی آن را تشخیص داده و وزن تقطیعی آن را به دست آورد، 

سپس با مراعات اختیارات شاعری به وزن اصلی شعر برسد و آن را به طور صحیح رکن‌بندی 

کرده و نام‌گذاری کند کافی خواهد بود. مباحث پیشرفتۀ وزن‌های دوری، تشخیص وزن‌های 

کم‌کاربرد و مقولۀ طبقه‌بندی وزن‌ها را می‌توان در ضمن سطح متوسط و حتی پیشرفتۀ آموزش 

عروض تلقی کرد.

این کتاب در نُه فصل زیر تنظیم شده است:

فصل اول: کلیات. در تدریس عروض در سطح مقدماتی می‌توان از این فصل صرف 
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نظر کرد. توصیه می‌شود که پس از پایان مباحث، عروض‌آموز به مطالعۀ این فصل به‌ویژه به 

گاه شود. مبحث فواید عروض بپردازد تا از این علم به صورت کاربردی آ

فصل دوم: مبانی علم عروض. در این فصل پس از بیان کمّی بودن وزن شعر فارسی 

در میان دیگر نظام‌های وزنی، ویژگی‌های هجایی زبان فارسی، انواع هجاها و شیوۀ تقطیع 

هجایی ذکر شده و پس از آن به‌تفصیل به رکن‌های عروضی و انواع آن پرداخته شده است. 

در پایان فصل نیز چهار اصطلاح عروضی آمده است که عروض‌آموز در مطالعۀ فصل‌های 

بعدی کتاب به آن‌ها نیاز دارد.

فصل سوم: اختیارات شاعری و ضرورت‌های وزنی. به دلیل اهمیت این دو مقوله، فصل 

مستقلی به آن‌ها اختصاص داده شده و به‌تفصیل و با ذکر شواهد به آن‌ها پرداخته شده است. 

ضرورت‌های وزنی نه‌تنها در علم عروض که برای خوانش صحیح شعر ضروری است. پس 

از آن اختیارات شاعری نیز از مباحث مهم علم عروض در سطح مقدماتی به شمار می‌آید. 

بنابراین شایسته است که عروض‌آموز اهتمام ویژه‌ای به این فصل داشته باشد. البته این فصل 

باید همچنان محل رجوع متعلم عروض هنگام مطالعۀ فصل‌های بعدی باشد، به‌ویژه هنگام 

تقطیع اشعار و تعیین اوزان در فصل پنجم.

فصل چهارم: خانواده‌های وزنی و شیوۀ طبقه‌بندی وزن‌ها در شعر فارسی. این فصل فراتر 

از مباحث مقدماتی عروض است و بر اصول نظری طبقه‌بندی وزن‌ها تمرکز دارد. در مطالعۀ 

کید  این فصل پیشنهاد می‌شود که تنها بر آموختن قواعد اصلی وزن شعر و شیوۀ طبقه‌بندی تأ

شود و نباید بر حفظ این مباحث اصرار ورزید. جدول طبقه‌بندی وزن‌ها محصول سال‌ها کار 

 به خاطر سپرده شود. این 
ً
و تأمل نگارنده در این خصوص است که البته نیازی نیست دقیقا

جدول پس از آموختن نحوۀ استفاده از جدول طبقه‌بندی، می‌تواند محل رجوع علاقه‌مندان 

در مباحث فصل پنجم، یعنی تعیین جایگاه هر وزن در دستگاه طبقه‌بندی وزن‌ها باشد. 

فصل پنجم: وزن‌های شعر فارسی. این فصل برخلاف فصل چهارم، کاربردی‌ترین فصل 

کتاب است که در آن نحوۀ تعیین وزن شعر و نام‌گذاری وزن شرح داده شده است. در این فصل 

پس از بیان چگونگی به دست آمدن وزن‌های شعر فارسی )شیوۀ گسترش وزن‌های شعر فارسی( 

که در ضمن آن به ویژگی‌های وزن دُوری نیز پرداخته شده است، ابتدا وزن‌های پرکاربرد شعر 

فارسی با ذکر شواهد شعری معرفی شده است که عروض‌آموز در سطح مقدماتی به آموزش 

و تشخیص آن‌ها احتیاج دارد. سپس در سطوح متوسط و پیشرفته، برخی از وزن‌های دیگر 
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که در ضمن وزن‌های پرکاربرد به شمار نمی‌آید نیز با ذکر شواهد آورده شده است. در این 

فصل تمرین‌های متعددی نیز برای ممارست عملی در اختیار علاقه‌مندان قرار گرفته است.

فصل ششم: وزن در شعر نیمایی. به دلیل اهمیت وزن در شعر نیمایی، فصل مستقلی 

به آن اختصاص داده شده و تمرین‌های متعددی نیز آورده شده است. در این فصل تفاوت 

میان سطر و مصراع در شعر نیمایی نیز توضیح داده شده است.

فصل هفتم: مباحث تکمیلی در وزن شعر فارسی. در این فصل چندین مبحث مرتبط با 

وزن شعر آورده شده و مهم‌ترین آن‌ها مقولۀ »ذو وزنین« است که برای علاقه‌مندان به مباحث 

پیشرفتۀ عروض، قابل استفاده خواهد بود.

فصل هشتم: معرفی اجمالی مبانی عروض فارسی سنتی. با توجه به این‌که این کتاب 

براساس عروض جدید است، یک فصل مستقل در خصوص معرفی عروض سنتی آورده 

شده است تا هم عروض‌آموز را از مراجعۀ ضروری به کتاب‌های عروض سنتی بی‌نیاز کند و 

هم تفاوت‌های بنیادین عروض قدیم و جدید، و علت ترجیح عروض جدید بر قدیم معلوم 

گردد. به دلیل تأثیرپذیری عروض سنتی از عروض عربی، مبانی عروض عربی نیز در مبحث 

مستقلی از این فصل معرفی شده است.

فصل نهم: موسیقی کناری شعر )قافیه و ردیف(. در این فصل ابتدا به ردیف پرداخته شده 

و پس از آن مبانی علم قافیه به همراه شواهد شعری متعدد آورده شده است. سپس به‌تفصیل 

عیوب قافیه ذکر شده و نیز آرایه‌هایی که با قافیه مرتبط است. در پایان نیز به اختصار قافیه در 

شعر نیمایی مطرح شده است.

پیوست: جداول مهم و کاربردی. برای سهولت دسترسی، تمامی جداول مورد نیاز در 

پایان کتاب با عنوان »پیوست« در اختیار خوانندگان قرار گرفته است.

در پایان پیش از هر کس دیگر از آقای دکتر عباس جاهدجاه که بارها و بارها مرا به نگارش 

کتاب تشویق کردند و علاوه بر آن ویرایش علمی کتاب را به عهده گرفتند، نکات ارزشمندی 

را متذکر شدند و همچنین تجربۀ بیش از ده سال تدریس عروض در دانشگاه را در اختیارم 

قرار دادند صمیمانه سپاسگزارم. همچنین از آقای دکتر امید طبیب‌زاده و زحمات او در پیشبرد 

علم عروض فارسی در دو دهۀ گذشته و از عنایت ویژه‌ای که به کارهای عروضی نگارنده 

داشته و دارند، از صمیم قلب سپاسگزارم. از آقای دکتر مهدی کمالی نیز که با نظرات صائب 

آقای دکتر  خود باعث غنای کتاب شدند سپاسگزاری می‌کنم. همچنین قدردان زحمات 
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عبدالمحمد موحد هستم که در تألیف مقالات عروضی خود، همواره یاریگرم بوده است. 

همچنین جا دارد که از آقای همایی، مدیر ارجمند نشر نی و تمامی دست‌اندرکاران محترم 

و ورزیدۀ این نشر وزین که با همت و دقت خود باعث بهبود و ارتقای کیفی و شکلی کتاب 

شدند سپاسگزاری کنم. در پایان شایسته است از همسر خویش، خانم احمدیان دلاویز، به 

دلیل فراهم آوردن محیطی امن و سرشار از آرامش برای انجام کارهای پژوهشی سپاسگزاری 

کنم، کسی که همیشه نخستین مخاطب نوشته‌هایم بوده است.

در پایان امیدوارم که این کتاب بتواند کتاب مناسبی برای آموزش علم عروض فارسی 

باشد و برخی از خلأهای موجود در کتاب‌های پیشین را برطرف نماید. همچنین از تمامی 

بزرگوارانی که ایرادات احتمالی کتاب را به نگارنده متذکر می‌شوند پیشاپیش قدردانی می‌کنم.

* * *

مهلتی بایســت تا خون شــیر شــدمدتــی ایــن مثنــوی تأخیــر شــد

از زمان تحویل نسخۀ اول کتاب به نشر وزین نی تا زمان انتشار آن، چندی فاصله افتاد و در 

این مدت فرصتی پیش آمد که این کتاب یک بار به صورت کارگاه توسط نگارنده، و یک بار 

توسط نگارنده و ویراستار علمی‌اش به صورت درس دانشگاهی در طول یک نیمسال تدریس 

شود و برخی اشکالات و نواقص آن آشکار و برطرف گردد که جا دارد بدون ذکر نام از تمامی 

کسانی که نکته‌ای را در راستای تکمیل کتاب یا رفع اشکال آن متذکر شدند سپاسگزاری 

کنم. مهم‌ترین دستاورد این وقفه، افزودن فصلی در خصوص آشنایی با مبانی عروض سنتی 

و تکمیل فصل مربوط به موسیقی کناری شعر )قافیه و ردیف( بوده است. همچنین براساس 

 درسی فراهم شد که در صفحۀ بعد می‌آید و امید است که 
ِ

تجربۀ تدریس، برای کتاب طرح

 تفصیلی، مدرسان را در برنامه‌ریزی تدریس یاری رساند.
ً
این طرح درس نسبتا

 علی‌اصغر قهرمانی مقبل

بهار 1402 خورشیدی



اهداف درس

هرچند در این کتاب مطالب مرتبط با وزن و قافیه از سطح مقدماتی تا پیشرفته آمده است، 

طبق تجربۀ نگارنده در تدریس عروض و قافیه، خواه عروض عربی و خواه عروض فارسی، از 

سطح مقدماتی تا پیشرفته نیازمند زمانی فراخ‌تر از یک درس دو واحدی در طول یک نیمسال 

تحصیلی است و حداقل 20 جلسه زمان می‌برد. با توجه به این‌که برای عروض و قافیه در 

 16 جلسه در نظر گرفته 
ً
مقطع کارشناسی به ارزش 2 واحد و هفته‌ای یک جلسه و مجموعا

شده است و از طرف دیگر در بهترین حالت کلاس یک ترم 15 جلسه تشکیل می‌شود و 

گاهی به کمتر از 13 جلسه نیز می‌رسد، بنابراین هدف اساسی آموزش عروض و قافیه در 

مقطع کارشناسی، باید آموزش آن در سطح مقدماتی و متوسط باشد. همچنین برای نهادینه 

شدن مطالب، نیاز است که در هر جلسه زمانی برای کار عملی در ضمن کلاس اختصاص 

 یک ساعت و چهل‌وپنج دقیقه 
ً
داده شود. این کار باعث می‌شود که زمان جلسات معمولا

به طول بینجامد. بنابراین مطالب مرتبط با سطح پیشرفتۀ عروض و قافیه، با عبارت ] برای 

مطالعۀ بیشتر [ و برای تمرینات با عبارت ] برای کسب مهارت بیشتر [ مشخص شده است 

که در زمان تدریس و حل تمرین‌ها، چاره‌ای نیست که از پرداختن به آن‌ها صرف نظر شود. 

همچنین برای کسب مهارت بیشتر دانشجویان، کلاس حل تمرین توسط خود دانشجویان، 

راهگشا خواهد بود.

طرح درس پیشنهادی برای تدریس کتاب
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طبیعی است که فرصت حل تمرین‌های کتاب به صورت مورد به مورد امکان‌پذیر نباشد. 

تجربۀ نگارنده این بوده است که حل تمرین در پایان هر درس، به عروض‌آموز واگذار شود 

و جلسۀ بعد، در ابتدای جلسه مشکلاتی که عروض‌آموزان با آن مواجه شده‌اند، حل‌وفصل 

شود. به دانشجویان نیز پیشنهاد می‌شود برای غلبه بر دشواری این علم، تمرین‌های مربوط به 

هر درس را پس از تدریس آن انجام دهند تا آمادگی لازم برای درس بعدی را پیدا کنند، زیرا 

مطالب عروض زنجیروار به هم پیوسته است و بارها پیش می‌آید که دانشجو درس بعدی را 

 یکی 
ً
به این دلیل فرا نمی‌گیرد که مطالب قبلی را تمرین نکرده و خوب نیاموخته است. اتفاقا

از عوامل دشوارْ تلقی کردن عروض به همین موضوع برمی‌گردد. چه بسا دانشجویی یک یا 

دو جلسۀ متوالی را از دست می‌دهد و هنگامی که جلسۀ بعد حاضر می‌شود، متوجه بسیاری 

از مطالب نمی‌شود و به این باور می‌رسد که به دلیل دشواری عروض مطالب را نمی‌فهمد، 

گاهی از مباحث قبلی رشتۀ مطالب از دست او خارج شده است.  در حالی که به دلیل عدم آ

فرایند آموزش عروض تدریجی است و کسانی که در یک هفته به صورت فشرده آن را مطالعه 

می‌کنند، ممکن است از عهدۀ آزمون درس برآیند، اما اصول این علم در ذهن آن‌ها نهادینه 

نمی‌شود و پس از مدت کوتاهی فراموش خواهد شد.

همچنین فراموش نکنیم که مهم‌ترین دریچۀ آشنایی دانشجویان با این دو علم، همین 

مادۀ درسی است و چه بسا به دلیل کمبود وقت و فشردگی مطالب یا انتخاب کتاب و روش 

نامناسب، دانشجو نسبت به این علم بی‌علاقه شده است و با وجود نیاز به آن در مراحل 

تحصیلی و پژوهشی خود، نتوانسته است از آن بهره‌ای ببرد.

طرح درسِ پیشنهادی

     توضیحاتعنوان بحث جلسهجلسه

مقدمات عروض●	اول

انواع هجا و تقطیع هجایی●	

در مقدمات بر جایگاه وزن شعر و فواید علم عروض به‌ویژه خوانش ●	
کید شود. )بخشی از مطالب فصل اول: کلیات( صحیح شعر، تأ

کید شود. )فصل ●	 پس از انواع هجا بر نحوۀ تقطیع هجای کشیده تأ
دوم، صص 54-43(

تقطیع هجایی و قواعد ●	دوم
تقطیع

حل تمرین مربوط به هجای کشیده.●	

بیان نون عروضی و قاعدۀ پیاز. )فصل دوم، صص 59-54(●	
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حل تمرین تقطیع هجایی. )صص 60-63(●	ارکان عروضی●	سوم

نحوۀ ●	 بر  کید  تأ و  اصلی  از رکن‌ها، رکن‌های  استفاده  منطق  شرح 
استخراج ارکان ناقص با تبیین خانوادۀ وزنی، وزن معیار، وزن اصلی 

و اشاره به ارکان جایگزین. )صص 77-63(

تبیین مفهوم تقطیع هجایی و ارتباط آن با وزن اصلی و پیوند مفهوم ●	اختیارات شاعری●	چهارم
اختیارات شاعری )ابدال، تسکین، قلب( با استفاده از شواهد داخل 
متن. )در پایان مبحث، خلاصۀ مطالب در ضمن جدول آمده است(، 

)فصل سوم، صص 87-79(

رفع اشکال تمرین‌های اختیارات شاعری )صص 88-90( و شرح ●	ضرورت‌های وزنی●	پنجم
تفاوت اختیار شاعری و ضرورت وزنی.

به ●	 ضرورت‌های پرکاربرد مانند حذف همزه، اشباع مصوت کوتاه 
همراه مثال‌های داخل متن. )صص 104-91(

ضرورت‌های باقی‌مانده به همراه شواهد متن. )صص 104-128(●	ضرورت‌های وزنی●	ششم

رفع اشکال●	هفتم

امتحان●	

رفع اشکال مرتبط به تمرین‌های ضرورت وزنی و اختیارات شاعری.●	

پیشنهاد می‌شود نصف وقت جلسه به امتحان مختصری دربارۀ تقطیع ●	
هجایی، اختیارات شاعری و ضرورت‌های وزنی اختصاص داده شود.

خانوادۀ وزنی و شیوۀ ●	هشتم
طبقه‌بندی وزن‌ها

دایرۀ نجفی●	

تدریس منطق طبقه‌بندی، مبتنی بر جدول طبقه‌بندی )که پایۀ نظری ●	
این کتاب محسوب می‌شود(، براساس تکرار یک رکن )متفق‌الارکان( 

و تناوب دو رکن )متناوب‌الارکان( و معرفی دایرۀ نجفی.

این فصل )فصل چهارم، صص 141-165( نباید بیش از یک جلسه ●	
به طول بینجامد و نیاز نیست تمامی دایره‌ها مورد به مورد تدریس 

کید برای چند دایرۀ مهم کفایت می‌کند. شود، بلکه تأ

وزن‌های پرکاربرد ●	نهم

نام‌گذاری وزن‌ها●	

وزن دوری●	

ابتدا شیوۀ گسترش وزن‌ها آموزش داده شود )وزن معیار، کاهش، ●	
به  افزایش، وزن دوری و ویژگی‌های آن( سپس وزن‌های پرکاربرد 
همراه روش نام‌گذاری آورده شود. )فصل پنجم، صص 195-167(

تکمیل وزن‌های پرکاربرد ●	دهم
و حل تمرین 

آموزش گام‌های تقطیع●	

فرمول وزن‌ها●	

پیشـنهاد می‌شـود که گام‌های تقطیع مورد به مورد اجرا شود، برحسب ●	
تجربـۀ به‌کارگیـری فرمول‌هـا در تفهیـم نـوع وزن )متفـق‌الارکان، 
متناوب‌الارکان و دوری( بسـیار کارسـاز اسـت. )صص 212-195(

حل تمرین وزن‌های پرکاربرد. )صص 220-213(●	

امتحان میان ترم )وزن شعر(●	یازدهم
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اصول اساسی شعر نیمایی به همراه روش تعیین مرز مصراع‌ها در این ●	وزن شعر نیمایی●	دوازدهم
نوع شعر. )فصل ششم، صص 274-251(

مباحث تکمیلی و رفع اشکال●	سیزدهم

تبیین عروض سنتی●	

مبانی قافیه و ردیف●	چهاردهم

مباحث تکمیلی قافیه و رفع اشکال تمرین‌ها●	پانزدهم

مباحث تکمیلی و رفع اشکال مربوط به وزن و قافیه●	شانزدهم



یف شعر و جایگاه وزن و قافیه در آن تعر

علمای منطق و علمای عروض هرکدام از منظر متفاوتی به شعر نگریسته و تعریفی از آن 

ارائه کرده‌اند. علمای منطق عنصر خیال را جوهر شعر دانسته‌اند و ادبا و عروض‌دانان، 

شعر را کلامی موزون و مقفی. البته این بدان معنا نیست که فلاسفه به وزن و قافیه توجهی 

نداشته‌اند یا این‌که ادبا و عروضیان منکر خیال در شعر بوده‌اند، به طوری که ابن سینا شعر 

ف مِن أقوال موزونة متساویة 
َّ
 مؤل

ٌ
ل را چنین تعریف کرده است: »إنّ الشعر هو کلامٌ مخیَّ

اة«1. یعنی، شعر کلامی است مخیل، ترکیب شده از اقوالی موزون 
ّ

ــ و عند العرب: مقف

م بر وزن 
ّ

ی. چنان‌که می‌بینیم در نزد ابن سینا عنصر تخیّل مقد
ّ

و متساوی و نزد عرب مقف

و قافیه است. ابن سینا در جای دیگر وزن را از اموری می‌شمارد که باعث مخیّل شدن 

کلام می‌شود. این همان چیزی است که شاگرد او یعنی خواجه نصیرالدین طوسی نیز 

پس از آن‌که شعر را در ابتدای کتاب معیار الاشعار چنین تعریف می‌کند: »شعر به نزدیک 

ی«2، خواجه وزن 
ّ

منطقیان کلام مخیّل موزون باشد و در عرف جمهور کلام موزون مقف

را در خدمت خیال عنوان می‌کند: »وزن اگرچه از اسباب تخییل است و هر موزونی به 

ل باشد و اگرچه نه هر مخیّل موزون باشد، اما اعتبار تخییل دیگر  وجهی از وجوه مخیَّ

2. خواجه نصیرالدین طوسی )1393(، ص 1.7. ابن سینا )1386ق/1966م(، ص 23. 

فصل اول
کلیات
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است و اعتبار وزن دیگر. و نیز اعتبار وزن از آن جهت که وزن است، دیگر است و از آن 

 وزن از فصول ذاتی شعر است«1.
ْ

جهت که اقتضای تخییل کند دیگر. و به اتفاق

جالب آن‌که ابن سینا در دو جای مختلف از کتاب شفا درمورد شعر بحث کرده است؛ 

یک بار از منظر خیال به شعر نگریسته و آن را ضمن فن نهم از منطق آورده است، یک بار 

هم از منظر وزن به شعر نگریسته و آن را در ضمن موسیقی که از جملۀ فنون ریاضیات 

است، آورده و شعر را با عنوان »شعر و اوزان آن« در فصل پنجم از مقالۀ پنجم موسیقی 

قرار داده است. خواجه نصیر نیز هنگامی که شعر از منظر خیال بررسی کرده، آن را در 

مقالت نهم )بیطورقیا( از اساس‌الاقتباس آورده است، سپس مسائل مربوط به وزن و قافیه 

را در کتاب مستقلی به نام معیارالاشعار بررسی کرده است.

اما در نزد ادبا و عروضیان و به گفتۀ خواجه نصیر در عرف جمهور، »شعر کلامی 

ی«. البته در این میان اهمیت وزن از قافیه بیشتر است به طوری که 
ّ

است موزون و مقف

اکی تصریح کرده‌اند که »عده‌ای لفظ مقفی را از تعریف شعر حذف 
ّ
برخی چون سک

می‌کنند«2. همچنین برخی چون ابن رشیق وزن را مهم‌ترین رکن و ویژگی برای شعر 

دانسته‌اند3. ابن طباطبا نیز شعر را »کلام منظومی می‌داند که تفاوت آن با نثر عادی که 

در نزد عامۀ مردم متداول است، نظمی است که اگر از آن عدول شود، گوش‌ها رغبتی 

به آن نخواهند داشت«4 و بالاخره ابن سنان خفاجی چنین عنوان می‌کند: »در هر حال 

وزن، تمایز میان شعر و نثر است«5.

علم عروض فارسی و عروض عربی )فایدۀ عروض تطبیقی(

پیش از پرداختن به این مبحث شایسته آن است که توضیح داده شود منظور ما از رابطۀ 

میان عروض عربی و فارسی، رابطۀ میان علم عروض عربی و علم عروض فارسی است 

و نه وزن شعر عربی و وزن شعر فارسی. بنابراین ما در این‌جا به دنبال کشف تأثیرپذیری 

اکی )2000م(، ص 618. 1. همان، ص 8.
ّ
2. السک

4. ابن طباطبا )2005م(، ص 5. 3. ابن رشیق )1388ق/1963م(، ج 1، ص 134. 

5. ابن سنان الخفاجی )2003م(، ص 427. همچنین نک: الراضی )1968م(، ص 9.
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و تأثیرگذاری میان وزن شعر در عربی و فارسی نیستیم، هرچند باید پذیرفت که وزن شعر 

 وزن شعر عربی نیز از وزن 
ً
فارسی از وزن شعر عربی تأثیراتی پذیرفته است، و متقابلا

شعر فارسی تأثیراتی پذیرفته است، ولی این به آن معنا نیست که میزان این تأثیر به اندازۀ 

تأثیر علم عروض فارسی از عربی بوده است. آنچه مسلم است این است که پس از ظهور 

شعر فارسی دری، پارسیان به دنبال علمی برای توصیف وزن شعر فارسی بوده‌اند. با توجه 

به این‌که علم عروض عربی برای پارسیان علمی در دسترس و شناخته شده بود، بر آن 

شدند که از قواعد علم عروض عربی نهایت استفاده را ببرند. آن‌ها کوشیدند علم عروض 

 منطبق بر علم عروض عربی پایه‌ریزی کنند مگر در جایی که قادر به این 
ً
فارسی را کاملا

کار نبودند و وزن شعر فارسی چنین کاری را برنمی‌تابید.

بنابراین علم عروض فارسی کوشید حتی‌المقدور در روش و اصطلاحات از عروض 

عربی پیروی کند. از آن‌جا که مهم‌ترین ویژگی مشترک وزن شعر در عربی و فارسی کمّی 

بودن هر دو نظام وزنی است، همین ویژگی مشترک، علمای عروض فارسی را به اشتباه 

انداخت که می‌توانند اگر نه تمام ویژگی‌های وزن شعر فارسی، بلکه اغلب آن را با علم 

عروض عربی توصیف کنند. از این رو ابتدا سبب و وتد از عروض عربی وام گرفته شد، 

سپس ارکان دهگانۀ )اصلی( عربی، ارکان اصلی فارسی نیز قلمداد شد. ولی از آن‌جا که 

سبب و وتد با وجود کارایی آن در عروض عربی، در عروض فارسی ناکارآمد بود1 و از 

سوی دیگر از آن‌جا که ارکان فارسی با ارکان عربی تفاوت‌های عمده‌ای داشت، عروض 

فارسی در ورطه‌ای افتاد که رهایی از آن قرن‌ها به طول انجامید؛ یعنی تا زمانی که عروض 

جدید به همت پرویز ناتل خانلری پی‌ریزی شد.

عروض جدید هرچند عروض سنتی فارسی را به طور جدی به چالش کشیده است، 

ولی درصدد قطع ارتباط به عروض سنتی نیست و نمی‌تواند باشد؛ چرا که در برخی مواقع 

شناخت دقیق و درست عروض سنتی و تحلیل تاریخی آن، به عروض جدید کمک شایانی 

کرده و می‌کند و از آن‌جا که عروض سنتی فارسی ارتباط تنگاتنگی با عروض عربی دارد، 

شناخت عروض عربی به‌راحتی می‌تواند کاستی‌ها و نارسایی‌های عروض سنتی فارسی 

1. نک: قهرمانی مقبل )بهار و تابستان 1395(، صص 131-115.
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را توجیه و تبیین کند. مطالعۀ عروض سنتی فارسی پرسش‌هایی طرح می‌کند که پاسخ 

آن‌ها تنها با شناخت عروض عربی ممکن است. 

از آن‌جا که یکی از عمده‌ترین دغدغه‌های نگارندۀ این سطور، ریشه‌یابی مشکلات 

در عروض جدید و نیز عروض سنتی و مطالعۀ سیر تحول تاریخی عروض فارسی بوده 

است، در مواجهه با برخی پرسش‌ها، شناخت علم عروض عربی گره‌گشای مشکل شده 

است. بنابراین برای تکامل عروض جدید فارسی، شناخت علم عروض عربی در کنار 

عروض سنتی فارسی اگر ضروری نبوده باشد، بسیار مفید فایده خواهد بود.

اگر علم عروض فارسی در زمان پی‌ریزی بدون تکیه بر عروض عربی شکل گرفته 

بود، شاید اکنون عروض عربی برای ما مانند عروض هندی و عروض یونانی و عروض 

ترکی، تلقی می‌شد که شناخت آن هیچ‌گاه به ضرورت تبدیل نمی‌شد.

عروض قدیم و عروض جدید

به نظر می‌رسد پس از آن‌که خانلری علم عروضِ پیش از خود را به چالش کشید و نظرات 

جدیدی را در کتاب تحقیق انتقادی علم عروض فارسی ارائه کرد و تا زمانی‌که کارش را 

در کتاب وزن شعر فارسی تکمیل کرد، علم عروض فارسی به دو بخش عروض قدیم یا 

عروض سنتی، و عروض جدید یا عروض نوین تقسیم‌بندی شد. اگرچه کار خانلری 

بی‌عیب و نقص نبود، نقطۀ عطفی در روند تاریخی علم عروض فارسی به شمار می‌آید.

اگر از عده‌ای که به طور کلی دستاوردهای عروض جدید را انکار می‌کنند بگذریم، 

برخی با شنیدن عروض سنتی و عروض جدید چنین تصور می‌کنند که این تقسیم‌بندی 

 تاریخی است که هرکدام مزایا و عیوبی دارند، همچنان که علم 
ً
یک تقسیم‌بندی صرفا

بلاغت را به بلاغت قدیم و جدید یا نقد را نقد قدیم و نقد مدرن تقسیم‌بندی می‌کنند و 

همچنین است دستور زبان قدیم و دستور زبان جدید.

واقعیت آن است که دربارۀ علم عروض فارسی این طور نیست، به طور مثال بلاغت 

قدیم با وجود برخی کاستی‌ها، نیاز علما و ادبای زمان خودش را برطرف می‌کرده است، 

اما علم عروض فارسی در قدیم علم کارآمدی نبوده است و از آن‌جا که بر مبنای درستی 

نیز بنا نشده بود، با گذر زمان نیز رو به تکامل نرفته است. از این رو از زمان کتاب المعجم 
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تألیف شمس قیس رازی در سدۀ هفتم، تا زمان کتاب دُرّۀ نجفی اثر نجفقلی میرزا معزّی 

 هیچ تغییری نکرده است. البته خواجه نصیرالدین 
ً
در سدۀ سیزدهم، عروض فارسی تقریبا

طوسی کوشید تا مسائل مهمی را در علم عروض وارد کند، ولی به دلیل آن‌که او نیز با 

میراث نابسامانِ پیش از خود مواجه بوده است، با وجود یافتن نکات مهمی در عروض، 

بنای کار خود را بر همان عروض معیوب گذاشته است. از این رو یافته‌های او در سایه و 

در حاشیۀ عروضِ ناکارآمد قرار گرفته است.

عروض سنتی با انبوهی از اصطلاحات پیچیده و ناکارآمد از مسائل مهم وزن شعر 

فارسی، مانند طبقه‌بندی وزن‌ها، اختیارات شاعری و وزن دوری غفلت ورزیده است و از 

عهدۀ توصیف دقیق و درست ویژگی‌های وزن شعر فارسی برنیامده است. از سوی دیگر 

عروض قدیم، علمی منفعل و منزوی بود که تعامل آن با دیگر علوم ادبی بسیار کمرنگ 

بود. به طوری که یک شخص پس از تحمل دشواری آموختن این علم و مواجه شدن با 

خیل عظیمی از اصطلاحات، فایدۀ چندانی از آن نمی‌برد. از این رو در گذشته دانستن 

علم عروض تنها یک فضل محسوب می‌شد.

ریشۀ ناکارآمدی عروض سنتی را باید در تقلید و کپی‌برداری علمای عروض فارسی 

از عروض عربی جست‌وجو کرد. شاید مهم‌ترین مسئله، پذیرش سبب و وتد عربی باشد. 

سبب و وتد هرچند سنگ بنای عروض عربی به شمار می‌رود که عروض عربی بدون آن 

قابل تصور نیست، ولی پذیرش آن در فارسی خشت کجی بود که عروض فارسی بر آن 

بنا شده است:

چــون گذارد خشــت اول بر زمیــن معمار کج 
گــر رســاند بر فلک، باشــد همان دیــوار کج1

پذیرش سبب و وتد منجر به پذیرش ارکان دهگانۀ عربی در عروض فارسی شد و آشفتگی 

)ارکان  مضاعفی را به بار آورد که باعث اشتقاق رکن‌های فرعی از ارکان دهگانۀ عربی 

اصلی( شد که علاوه بر ناکارآمدی، انباشتی از اصطلاحات را ایجاد کرد. از سوی دیگر بنا 

بر تفاوت‌های بنیادین بین وزن شعر فارسی و عربی، در شعر فارسی ویژگی‌هایی است که 

1. صائب تبریزی )1371(، ج 2، ص 1109.
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در شعر عربی وجود ندارد. شگفت این‌که علمای عروض فارسی به دلیل تقلید از عروض 

عربی، از این مسائل غفلت کرده‌اند؛ به طور مثال »وزن دوری« یا »ذو وزنین« در شعر 

عربی نیست1، پس عروض فارسی سنتی نیز به آن‌ها نپرداخته است. 

بنابراین نباید تصور شود که تقسیم عروض فارسی به سنتی و جدید، یک تقسیم‌بندی 

 زمانی است، بلکه این تقسیم‌بندی بیانگر تفاوت ماهیتی و تفاوت در روش است. 
ً
صرفا

عروض فارسی سنتی نه از آن جهت که قدیمی و کهنه است بلکه از آن جهت که در اغلب 

موارد ناکارآمد است مورد اعتراض و نقد جدی است.

اما اگر به عروض عربی نگاهی بیندازیم، عروضی که خلیل بن احمد آن را بنیان 

نهاده است، علمی است قدیمی‌تر و کهنه‌تر از عروض فارسی، ولی هنوز کارآمد است 

و پاسخگوی بسیاری از مسائل وزن شعر عربی، البته اشکالاتی هم دارد، ولی بنیان آن 

محکم است؛ به طوری که در طول تاریخ چه در قرون گذشته و چه در زمان معاصر 

عده‌ای کوشیده‌اند که جایگزینی برای عروض خلیل معرفی کنند ولی توفیق چندانی به 

دست نیاورده‌اند.

در پایان این مبحث یادآوری می‌شود که عروض جدید درصدد انکار عروض سنتی 

فارسی نبوده و نیست، بلکه درصدد تصحیح و تسهیل آن بوده و هست. بی‌تردید هنگامی 

که خانلری ارکان جدیدی مانند »آوا«، »زمزمه«، و... را به جای ارکان سنتی )بر مبنای 

»ف‌ع‌ل«( معرفی کرد، راه افراط پیمود. به طوری که عروضیانِ پس از او، در عین حال 

که به سامان‌دهی ارکان عروض فارسی اهتمام ویژه‌ای داشتند، به‌درستی همانند عروض 

سنتی، رکن‌های عروضی را بر همان مبنای »ف‌ع‌ل« تنظیم کردند.

فراموش نکنیم که علم زبان‌شناسی به عروض جدید خدمت شایانی کرده است، چرا 

که هم خانلری و هم نجفی، به عنوان دو فرد شاخص و تأثیرگذار در بنا نهادن عروض 

جدید و سامان دادن به آن، مطالعات گستردۀ زبان‌شناسی داشته‌اند. از سوی دیگر علم 

عروض می‌تواند فراتر از این باشد که جزیره‌ای عمل کند و علمی منزوی باشد، به طوری 

که می‌تواند یکی از علوم ادبی مؤثر در ضمن شبکۀ علوم ادبی قرار گیرد. 

1. قهرمانی مقبل )1390ج(، صص 138-136.
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